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Remissyttrande över Motion om att du ska få elda kvistar i din egen 

trädgård (KS 2024/516) 

Villaägarnas Riksförbund har beretts tillfälle att yttra sig över Motion (M) om att du ska få elda 

kvistar i din egen trädgård. 

- Villaägarnas riksförbund bestyrker motionens intentioner att säkerställa avfallsföreskrifter 

som tillåter stockholmare att elda sitt trädgårdsavfall samt att samordna till enhetliga regler 

med länets övriga kommuner. 

- Villaägarnas riksförbund vill därtill understryka fastighetsägares behöriga rätt att själv 

avgöra vilken användning denne önskar för sitt avfall. 

- Villaägarnas riksförbund vill också uppmana Stockholm stad till att göra en översyn av 

timtaxan för tillsyn enligt Miljöbalken och om möjligt sänka den i riktning mot 

riksgenomsnittet. 

 

Motionen 

Med utgångspunkt i de ikraftträdda ändringarna från årsskiftet 2024 har Naturvårdsverket 

tolkat nya bestämmelser i Avfallsförordningen så att det i praktiken är förbjudet att elda 

trädgårdsavfall som grenar och löv på tomten. Motionen understryker kommuners fortsatta 

möjlighet att tillåta eldning av trädgårdsavfall i sina avfallsföreskrifter. 

Motionen jämför Stockholms befintliga bestämmelse och jämför den med Göteborgs vilken medger 

eldning av torrt trädgårdsavfall under ansvar, så länge det inte orsakar problem för närboende på 

grund av rök och lukt. Stockholms mer strikta bestämmelse medger ingen eldning av 

trädgårdsavfall annat än under två veckor på året samt Valborgsmässoafton och under 

förutsättning att inte olägenhet uppstår eller i strid med andra föreskrifter och beslut.  

Motionen föreslår till stadsledningskontoret att initiera en dialog med länets övriga kommuner i 

syfte att hitta en enhetlighet i kommunernas tolkning av regelverket samt att formulera stadens 

avfallsföreskrifter på ett sätt som tillåter stockholmare att elda sitt avfall. 
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De trädgårdsavfall som är föremål för motionens diskussion har historiskt betraktats som skräp, 

idag anses avfallet vara en åtråvärd resurs med applikation för energiframställning. Villaägarnas 

ingångsvärde i relation till bestämmelserna är att betrakta villaägarens förfogande av resursen som 

avfallet är, som just villaägarens resurs. Villaägaren bör autonomt ges behörighet att själv besluta 

om vilken applikation som denna resurs får – så länge det inte blir till ett besvär för närboende. 

Applikationen kan bli att förpacka och sända till kommunens användning, eller gagna alternativ 

som täckodling, korgbindning, kompostering – eller som folk gjort i många år: Ge sig själv och 

familjen en trevlig stund med en brasa. Kanske grilla korv och marshmallows. 

Inför Valborgsmässoafton 2024 uppmärksammades Naturvårdsverkets nya föreskrifter och möttes 

av stark kritik. Regeringsföreträdare underströk kommunernas möjlighet att tillämpa undantag 

mot förbudet och utlovade också ett förtydligande av reglerna mot sommaren. Förtydligandet har 

formulerats i promemorian Hantering av trädgårds- och parkavfall (KN2024/01288) vilken 

lämnats till remiss med svarstid till den 11 oktober 2024. Promemorian föreslår möjligheten att 

elda avfallet på fastigheten ”om det är lämpligt och det kan ske på ett sätt som medför endast ringa 

eller helt tillfälliga störningar i närområdet”. Promemorian tydliggör också att det inte längre krävs 

någon dispensansökan för att elda utsorterat trädgårds- och parkavfall. I promemorian framgår 

också att kommuner själva även i fortsättningen bör äga möjlighet att utifrån lokala förutsättningar 

utforma undantag eller begränsningar kring eldning av trädgårds- och parkavfall. För Stockholms 

del kan det med ledning av detta finnas skäl att uppnå enhetlighet med närliggande kommuner i 

regionen. Promemorians förslag till ändringar i avfallsförordningen föreslås träda i kraft till den 1 

december 2024. 

Promemorians förslag att ta bort dispensförfarande för eldning av trädgårds- och parkavfall 

innebär en lättnad för kommunen som nu slipper administrera dessa dispenser. Lättnaden 

aktualiserar möjligheten att då göra en översyn av kommunens avgift för ändamålet enligt 

miljöbalken. Timtaxan 2024 enligt miljöbalken är 1410 kr för Stockholms stad, och sorterar bland 

de 8 % högsta i Sverige. En modern och effektiviserad förvaltning som adopterar ny teknik som AI 

borde finna skäl att vid genomlysning kunna sänka timtaxan i riktning mot riksgenomsnittet. 

Riksgenomsnittet var i juni 2024 då Villaägarna genomförde en jämförande undersökning 1181 kr. 

Med anledning av regeringens förtydligande uppmanar Villaägarnas Riksförbund Stockholms 

stad att förtydliga och samordna en enhetlig linje med övriga regionen där villaägarens 

autonomi men bibehållna behov av att respektera sina grannar får vara vägledande. 
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